
La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DIREZIONE GENERALE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 

Autorità di Gestione del Programma Nazionale “Cultura” FESR 2021-2027 
(CCI 2021IT16RFPR003) 

MINISTERO DELLA CULTURA – DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DIREZIONE GENERALE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del Programma Nazionale “Cultura” FESR 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: dg-bpm.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: adg-pncultura@cultura.gov.it / dg-bpm.servizio5@cultura.gov.it 

 

|Pag. 1 di 4 

Decreto di adozione del Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza v.4.0_novembre 2025 e annesso 
Allegato 1 “Composizione del Comitato di sorveglianza del PN Cultura (FESR) 2021-2027” 

PROGRAMMA NAZIONALE CULTURA 2021-2027 (CCI 2021IT16RFPR003) 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

VISTO il Trattato sull’Unione europea ed il Trattato sul Funzionamento dell’Unione europea (TFUE); 

VISTA la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea proclamata a Strasburgo il 12 dicembre 2007 da Parlamento 
europeo, Consiglio e Commissione (GU C 303 del 14 dicembre 2007); 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2014/240 della Commissione del 07/01/2014, recante “un Codice europeo di 

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i. in materia di protezione di dati 

personali; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro finanziario 

pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo al Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta (JTF), al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura (FEAMPA), e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 (di seguito AdP) - CCI 2021IT16FFPA001 del 15 luglio 2022, approvato 

dalla Commissione Europea con decisione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022, che include tra i Programmi previsti il 

Programma Nazionale Cultura a titolarità del Ministero della cultura; 

VISTO il “Programma Nazionale Cultura (FESR) 2021-2027” - CCI 2021IT16RFPR003 (di seguito PN Cultura), approvato 

dalla Commissione europea con decisione C(2022) 7959 del 28 ottobre 2022 e successive modifiche ed integrazioni, 

come pubblicato sul sito del PN Cultura 21-27; 

VISTO il Piano di Rigenerazione amministrativa - PRIGA, adottato in data 28 ottobre 2022; 

 

mailto:dg-bpm.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:adg-pncultura@cultura.gov.it
mailto:dg-bpm.servizio5@cultura.gov.it
https://pncultura2127.cultura.gov.it/programma/


La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DIREZIONE GENERALE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 

Autorità di Gestione del Programma Nazionale “Cultura” FESR 2021-2027 
(CCI 2021IT16RFPR003) 

MINISTERO DELLA CULTURA – DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DIREZIONE GENERALE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del Programma Nazionale “Cultura” FESR 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: dg-bpm.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: adg-pncultura@cultura.gov.it / dg-bpm.servizio5@cultura.gov.it 

 

|Pag. 2 di 4 

VISTO il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368, e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 8 secondo cui “I Capi dei Dipartimenti, dai quali dipendono funzionalmente i 

dirigenti titolari degli uffici di livello dirigenziale generale in cui si articola ciascun Dipartimento, svolgono compiti di 

coordinamento, monitoraggio, direzione e controllo degli uffici di livello dirigenziale generale compresi nel 

Dipartimento […]” e l’art. 10, comma 2, lett. z) secondo cui la Direzione Generale Bilancio, programmazione e 

monitoraggio “coordina la programmazione dei fondi europei, anche svolgendo, ove richiesto e comunque nel rispetto 

della normativa europea in materia, le funzioni proprie della autorità di gestione dei programmi comunitari”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 30 luglio 2024 al n. 

2155, con il quale è stato attribuito al dott. Paolo D’Angeli l’incarico di Capo del Dipartimento per l’amministrazione 

generale; 

VISTO il Decreto ministeriale 5 settembre 2024, n.270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 

dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”, ed in particolare l’allegato 5; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 21 gennaio 2025, rep. n. 12, recante “Atto di indirizzo concernente l’individuazione 
delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2025 e per il triennio 2025 -2027”; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 31 gennaio 2025, n. 39, di adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
per il triennio 2025-2027, adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per l’Amministrazione Generale 1° luglio 2025, n.1540, di conferimento al 
dott. Nicola Macrì dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione del Servizio V - Contratti e 
attuazione programmi - nell'ambito della Direzione Generale Bilancio, Programmazione e Monitoraggio; 

VISTO l’art. 2, comma 1, del Decreto del Capo Dipartimento del 29 settembre 2025, n. 2061 che attribuisce al il Dirigente 
del Servizio V della Direzione generale Bilancio, Programmazione e Monitoraggio le funzioni di Autorità di Gestione dei 
Programmi europei e di coesione, nonché complementari, a titolarità MiC secondo quanto previsto dai pertinenti 
Regolamenti; 

VISTI gli articoli 38 e 39 del suddetto Regolamento (UE) 2021/1060 che definiscono modalità e composizione del 

Comitato di sorveglianza e l’articolo 40 che stabilisce le funzioni del Comitato di sorveglianza; 

VISTO il Decreto AdG del 19 gennaio 2023 rep.n. 36 recante: “Istituzione del Comitato di sorveglianza del Programma 
Nazionale Cultura 2021-2027 (CCI 2021IT16RFPR003)”, ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060, che 

mailto:dg-bpm.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:adg-pncultura@cultura.gov.it
mailto:dg-bpm.servizio5@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DIREZIONE GENERALE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 

Autorità di Gestione del Programma Nazionale “Cultura” FESR 2021-2027 
(CCI 2021IT16RFPR003) 

MINISTERO DELLA CULTURA – DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DIREZIONE GENERALE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del Programma Nazionale “Cultura” FESR 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: dg-bpm.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: adg-pncultura@cultura.gov.it / dg-bpm.servizio5@cultura.gov.it 

 

|Pag. 3 di 4 

sostituisce integralmente il Decreto AdG del 03 gennaio 2023, rep.n.1, pubblicato sul sito del PN Cultura 21-27; 

VISTO il Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza, come da ultimo modificato e pubblicato sul sito del PN 
Cultura 21-27; 

VISTO in particolare, l’art. 1 comma 7 del suddetto Regolamento che recita: “La composizione del Comitato può essere 

modificata su proposta del Comitato medesimo […]”; 

CONSIDERATO che con il DPCM del 15 settembre 2024, n.57, è stato istituito il nuovo modello organizzativo del 
Ministero della Cultura, articolato in Dipartimenti e, nell’ambito degli stessi, in Direzioni Generali centrali; 

CONSIDERATO che a seguito della definizione del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura, l’Autorità 
di Gestione ha ritenuto di avviare in data 13 novembre 2025, con nota prot. 3778, una consultazione scritta d’urgenza 
al fine di sottoporre al Comitato di Sorveglianza la proposta di aggiornamento della composizione del Comitato 
medesimo, in particolare con riferimento alla composizione del Partenariato istituzionale a titolo deliberativo e degli 
Invitati permanenti in veste consultiva e di sorveglianza, di cui all’Allegato 1 del Regolamento interno del Comitato; 

RILEVATO che la proposta di modifica della composizione e rappresentanza del Comitato di Sorveglianza di cui sopra si 

è conclusa in data 21 novembre 2025, con nota prot. n. 4358-P, senza osservazioni; 

VISTE le norme per evitare i conflitti di interessi nell’esecuzione del bilancio dell’Unione europea e, in particolare il 
Regolamento finanziario entrato in vigore il 2 agosto 2018, successivamente modificato e gli orientamenti sulla 
prevenzione e sulla gestione dei conflitti d’interessi a norma del regolamento finanziario contenuti nella 
Comunicazione della Commissione europea 2021/C 121/01 del 09 aprile 2021; 

PRESO ATTO delle designazioni dei propri rappresentanti e dei relativi supplenti delle Amministrazioni centrali 

e regionali interessate e degli organismi del partenariato economico e sociale e del terzo settore suindicati, tenute 

agli atti; 

RITENUTO di dover adottare l’aggiornamento del Regolamento interno del Comitato e l’annesso Allegato 1, parte 

integrante dello stesso; 

 

DECRETA 

Articolo 1  

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. E’ adottato il Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza v.4.0_novembre 2025 e l’annesso Allegato 1 

“Composizione del Comitato di sorveglianza del PN Cultura (FESR) 2021-2027”, parte integrante del presente 

provvedimento. 

mailto:dg-bpm.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:adg-pncultura@cultura.gov.it
mailto:dg-bpm.servizio5@cultura.gov.it
https://pncultura2127.cultura.gov.it/sorveglianza/
https://pncultura2127.cultura.gov.it/sorveglianza/
https://pncultura2127.cultura.gov.it/sorveglianza/


La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DIREZIONE GENERALE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 

Autorità di Gestione del Programma Nazionale “Cultura” FESR 2021-2027 
(CCI 2021IT16RFPR003) 

MINISTERO DELLA CULTURA – DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DIREZIONE GENERALE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del Programma Nazionale “Cultura” FESR 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: dg-bpm.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: adg-pncultura@cultura.gov.it / dg-bpm.servizio5@cultura.gov.it 

 

|Pag. 4 di 4 

3. Il Regolamento e l’annesso Allegato 1, di cui al punto 2, sostituiscono integralmente i precedenti. 

4. Sono nominati membri del Comitato di sorveglianza del PN Cultura 21-27 i rappresentati effettivi e supplenti 

designati dalle Amministrazioni e dagli organismi a livello nazionale, regionale e locale del partenariato 

economico e sociale e del terzo settore indicati all’Allegato 1 del Regolamento interno del Comitato. 

5. La partecipazione al Comitato di sorveglianza è a titolo gratuito e non dà diritto ad alcuna remunerazione o 

rimborso spese. 

6. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web del Programma al seguente indirizzo: 

https://pncultura2127.cultura.gov.it/sorveglianza/ 

 

IL DIRIGENTE 
Autorità di Gestione del Programma 
Nazionale “Cultura” FESR 2021-2027 

(Dott. Nicola Macrì) 

mailto:dg-bpm.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:adg-pncultura@cultura.gov.it
mailto:dg-bpm.servizio5@cultura.gov.it
https://pncultura2127.cultura.gov.it/sorveglianza/

		2025-12-05T09:00:06+0100
	Nicola Macrì


		2025-12-05T09:02:09+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




